
VÝROČNÍ ZPRÁVA

2019 



KDO JSME
Historie a současnost

REVMA LIGA ČR
 

STRANA 02

Mít “revma ”  není  žádný med,  to moc
dobře v íme. Sami jsme pacient i
s   revmatickou nemocí ,  přátelé č i
př íbuzní .  Jsme tu proto,  abychom podal i
pomocnou ruku všem, kteř í  to potřebuj í .
 
„Jsme pomocníkem pro všechny
revmatiky – informujeme,
podporujeme, sdílíme, aktivizujeme 
a spojujeme se se silnými partnery.
Spolu vše zvládneme lépe.“
 
Najdete nás v  regionech,  na sociálních
sít ích,  na internetu.  Vše to,  co děláme, 
má jeden cí l  –  zlepšit život l idí
s revmatickým onemocněním .  
 
Od roku 1991 jsme dosáhl i   mnoha
úspěchů.  Napřík lad díky našemu
projektu Revma výzva jsme pomohl i
předat informace o efekt ivní  léčbě a
díky pí l i  mnoha l id í  jsme prosadi l i
př ístup k  drahé biologické léčbě
pacientům v  dř ívějš ím stadiu
revmatoidní  artr i t idy.  Pomáháme
připravit  a prosadit  strategické změny 
v oblast i  léčby revmatických nemocí ,  aby
pacient i  byl i  léčeni  včas a efekt ivně,
znal i  svá práva a povinnost i  a aby
spolupracoval i  na v lastní  léčbě.  
 

Je 200  různých forem revmatických
nemocí .  Způsobuj í  ztuhlost ,  bolest
kloubů,  svalů,  ztrátu funkčních
schopnost í ,  v  některých diagnózách
může být post ižena i  kůže,  oči ,  p l íce,
s l iznice a dalš í  orgány.
 
Každý třet í  č lověk jakéhokol iv  věku
může být během svého ž ivota post ižen
revmatickou nemocí .  Revmatické
nemoci  se řadí  mezi  ekonomicky
nejnákladnějš í  jak ve zdravotní ,  tak v
sociální  oblast i .
 
Revmatické nemoci  jsou největš í
př íč inou zdravotního post ižení  
v  evropském regionu a ovl ivňuj í  všechny
věkové kategorie.  Jsou hlavní  př íč inou
bezmocnost i  a ztráty nezávis lost i
ve vyšším věku.  Dobrý stav pohybového
aparátu je předpokladem mobi l i ty ,
ekonomické nezávis lost i  a akt ivního
zdraví  ve stář í .
 
 
 

         Revma si  nevybírá, 
      ale spolu to zvládneme.
 
 

Pacientská organizace j iž od roku 1991



ORGANIZAČNÍ
STRUKTURA

Kdo jsme

REVMA LIGA ČR
 

STRANA 03

Pacientská organizace od roku 1991

hlavní spolek

Kluby
Česká Lípa
České Budějovice
J ihlava
Ostrava
Pardubice
Praha
Tábor
 

Skupiny
Skleroderma
spolkové č lenstv í
Kloubíc i
 

Regionální kluby   maj í  svou právní
subjekt iv i tu,  pracuj í  a  hospodaří  samostatně 
a maj í  své volené orgány.  Jsou registrovány
jako pobočné spolky hlavního spolku Revma
Ligy ČR,  z .s .  Sdružuj í  č leny v daných územních
lokal i tách.

Skupiny  nemaj í  právní  subjekt iv i tu.  Členové
skupin se sdružuj í  podle určitého zájmu a
spadaj í  pod hlavní  spolek.

Ke konci  roku 2019 měla Revma Liga ČR celkem 363 členů ,  a  to včetně všech klubů a skupin.
Členský př íspěvek č ini l  300 Kč ročně. .



ORGÁNY SPOLKU
Kdo jsme

REVMA LIGA ČR
 

STRANA 04

Pacientská organizace od roku 1991

shromáždění delegátů

výkonný výbor kontrolní komise 
předseda
místopředseda
předsedové
pobočných spolků
(klubů)

 

předseda
dva č lenové

 

Shromáždění delegátů  je  nejvyšším
orgánem spolku.  Určuje strategické c í le
organizace,  způsob je j ich dosažení  
a kontroluje je j ich real izaci .  Schvaluje
zprávu o č innost i  a hospodaření ,  vol í  
a  odvolává předsedu a místopředsedu
spolku,  kontrolní  komisi  a č leny
výkonného výboru.  Delegáty vol í  
ze svých řad č lenové klubů a i  č lenové
nezařazení .  
Koná se minimálně jedenkrát ročně.

Výkonný výbor  je  výkonným orgánem,
který ř ídí  a kontroluje č innost spolku.
Zpracovává a schvaluje každoroční  plán
akt iv i t  a rozpočet spolku.  Koná se
minimálně tř ikrát  ročně a je svoláván
předsedou spolku.

Kontrolní komise je  kontrolním
orgánem spolku a dohl íž í  na jeho
hospodaření .  Schází  se dle potřeby,
minimálně jedenkrát ročně. .



UPLYNULÝ ROK
Projekty  2019

Rok 2019 byl  pro nás velmi úspěšný.    
 
Mezi  největš í  úspěchy patř í  schválení
biologické léčby ve střední
závažnosti  RA, kdy po někol ika letech
snažení  jsme se díky naší  Revma výzvě a
úsi l í  dalš ích l id í  posunul i  na evropskou
úroveň.  Biologická léčba tak bude
dostupná nejen pro pacienty v  nejvyšší
akt iv i tě nemoci ,  a le i  pro pacienty se
střední  závažnost í  RA.
 
Ve spolupráci  s   Českou revmatologickou
společnost í  a největš í  českou zdravotní
poj išťovnou VZP jsme nastartoval i
projekt  Revma mapa.  
 
Zaháj i l i  jsme pořádání   workshopů
Selfmanagement (ne)moci ,  které se těší
velké obl ibě.  V tomto roce jsme
zreal izoval i  první  tř i ,  napřík lad v Praze
či  v  J Ih lavě.  
V př íšt ím roce  bychom chtěl i  navázat
novými workshopy na dalš í  zaj ímavá
témata.
 

Pokračoval i  jsme v akci   Revma 
v pohybu, jehož c í lem   je rozhýbat
nemocné,  protože pohyb je  pro
revmatiky zásadní .  Z lepšuje rozsah
pohybu v  k loubech,  snižuje bolest i ,
z lepšuje koordinaci  tě la ,  rovnováhu,
spánek a také vede k psychické
stabi l i tě .
Na webu RL jsme spust i l i  apl ikaci ,  kde
si  každý může na svůj  vytvořený prof i l
zaznamenávat ušlé k i lometry.  Na konci
každého měsíce vyhodnocujeme
úspěšnost ,  a všem, kteř í  dosáhl i  svého
předem nastaveného cí le zasí láme
odměnu. Ke konci  roku 2019 jsme měl i
390 registrovaných a je j ich počet
pořád stoupá.  Věříme,  že projekt  bude 
i  nadále stejně úspěšný.
 
V rámci  ediční činnosti  jsme vydal i
z jednodušený výtah z odborných
doporučení  k  léčbě revmatoidní
artr i t idy a dny,  které publ ikovala Česká
revmatologická společnost ČLS JEP.
Snaži l i  jsme se je přeložit  do formy
srozumitelné pro pacienta a doplnit  
o ostatní  důležité oblast i  léčby.
 
 

REVMA LIGA ČR
 

STRANA 05



Ve spolupráci  s   Českou revmatologickou společnost í  a největš í  českou zdravotní
poj išťovnou VZP jsme zaháj i l i  projekt  Revma mapa na zmapování  péče o pacienty 
s revmatickým onemocněním. Podle dat poj išťovny se vyhodnotí  rozmístění  daných
pacientů,  je j ich př ístup k  centrům biologické léčby a k  revmatologům, ale i
informace o používané medikaci ,  nebo tzv.  migrace za lékařem. Cí lem je nastavení
s i tě poskytovaných s lužeb na základě reálných potřeb.
 

REVMA MAPA
Projekty  2019

REVMA LIGA ČR
 

STRANA 06

Připoj i l i  jsme se k projektu
Revmatologického ústavu a požádal i
o anonymizovaná data pacientů RA
na ÚZIS 
Probíhá odborná diskuse,  z ískaná
data by mohla být  prezentována u
pří lež itost i  kulatého stolu ministra
zdravotnictv í  
Podepsal i  jsme společně s Českou
revmatologickou společnost í  ČLS JEP,
VZP a společnost í  iHeta
memorandum o spolupráci  
Uskutečni l i  jsme vlastní  šetření  mezi
pacienty s revmatoidní  artr i t idou
prostřednictv ím dotazníku ANO a NE
pro Vaši  RA

Co jsme již realizovali? 
Dokončit  analýzu dat zdravotních
poj išťoven – migrace pacienta 

Uspořádat kulatý stůl  ministra
zdravotnictv í  v  oblast i  revmatologie
Komunikovat strategi i  a  dostupnost
léčby v ČR 
Revma mapa -  chytré vyhledávání
revmatologů na stránkách RL ČR 

Co plánujeme ?

     za lékařem

     a  zhodnocení  projektu



účast RL na Třeboňských
revmatologických dnech
účast skupiny Skleroderma na
mezinárodním Net-workshopu      
ve Vídni
kulatý stůl  na VZP na téma
Revma mapa:  dostupnost péče                  
v  revmatologi i

zasedání  výkonného výboru
spolku
cvičení  s  Qašou -  Světový den
vzácných onemocnění

mediální  akt iv i ty  ( internet ,  ČRo,
TV)

pi lotní  workshop
Selfmanagement (ne)moci
účast na mezinárodním
kongresu EULAR PARE

benef iční  večer v Novoměstské
radnic i
shromáždění  delegátů spolku
účast na akci  MZ  "Den zdraví"

LEDEN

 
ÚNOR

 
BŘEZEN

 
DUBEN

 
KVĚTEN

 

happening:  I  ženy se
sklerodermií  mohou být krásné

rekondiční  pobyt v  Jáchymově

workshop Selfmanagement
(ne)moci  v  Praze

přípravy světového dne
artr i t idy

oslava SVĚTOVÉHO DNE
ARTRITIDY na Palackého
náměstí  v  Praze 

strategické plánování  RL                  
v  Pardubic ích,  včetně
shromáždění  delegátů spolku
rekondiční  pobyt ve
Frant iškových Lázních

workshop Selfmanagement
(ne)moci  v  J ih lavě

ČERVEN

 
ČERVENEC

 
SRPEN

 
ZÁŘÍ

 
ŘÍJEN

 
LISTOPAD

 
 PROSINEC

PŘEHLED AKCÍ
Aktivity  2019

REVMA LIGA ČR
 

STRANA 07



77 %
dary

10 %
dotace

9 %
vedlejší činnost

4 %
členské příspěvky

FINANCE
 

2019

Veškeré f inancování  spolku je
transparentní ,  v  souladu s právními
předpisy ČR a stanovami spolku.
Mezi  hlavní  zdroje patř í  dary a
dotace.  Veškeré z ískané prostředky
byly použity s  vědomím všech č lenů
výboru na f inancování  č innost i  spolku.

AbbVie s .r .o.
Boehringer Ingelheim s.r .o.
Česká revmatologická společnost ČLS JEP
ELI  LILLY ČR,  s .r .o.
found missing s .r .o.
Klub přátel  dět í  DD
Léčebné lázně Jáchymov,  a .s .
Městský hotel Bobík, s.r.o.

Mezi  hlavní  podporovatele našeho spolku patř í :   
 

 

REVMA LIGA ČR
 

STRANA 08

Ministerstvo zdravotnictví ČR
MUTTON s.r .o.
NORDIC Pharma,s.r .o.
Novart is  s .r .o.
Pf izer ,  spol  s .r .o.
Sanof i -aventis ,  s .r .o.
Slat inné lázně Třeboň,  s .r .o.
Trusted Advisory,  s .r .o.

 



Rádi  bychom navázal i  na úspěchy roku
2019 a i  nadále pokračoval i  v
započatých projektech:  Revma v pohybu,
Revma mapa a Workshopy pro pacienty.
Věříme,  že se nám v roce 2020 podaří
posunout se zase o kousek bl íž
profesional izaci  organizace a z ískat
f inanční  prostředky právě na provoz
spolku a koordinaci  projektů.  
 
V nových projektech se budeme
zaměřovat na akt iv i ty  posi luj íc í  rol i
pacienta v léčbě,  zvyšování  povědomí 
a spolupráci  s  lékař i  a zdravotníky 
v  nelékařských profesích,  neboť tyto
akt iv i ty  jsou velmi důležité.  

CO BUDE DÁL?
Naše vize

Zaměříme se na podporu povědomí 
o včasné diagnost ice revmatických
nemocí  a je j ich léčbě s c í lem zvýšit
kval i tu ž ivota pacientů s revmatickými
nemocemi.  
 
Chceme se nadále věnovat akt iv i tám 
s dopadem na co největš í  počet
pacientů s revmatickým onemocněním
včetně osob j im bl ízkých.
 

REVMA LIGA ČR
 

STRANA 09



 
 
V budoucích letech se chceme zaměřit
na veřejnou osvětu,  edukaci  pacientů,  
a le i  lékařů mimo obor revmatologie,
př ípadně zahrnout edukaci  mediků.  
Rádi  bychom zařadi l i  v ideo konference 
s odborníky ,  kteř í  budou zodpovídat
dotazy pacientů a informovat 
o aktuálních možnostech léčby.
 
Podpoříme  real izaci  světového
kongresu pro pacienty se sklerodermií ,
který se z důvodu COVID-19 plánuje v
digitá lní  podobě.
 
Chceme se v íce zaměřit  na
psychologickou podporu pacientům.
K našim j iž  stávaj íc ím workshopům   " Jak
zvládnout svou (ne)moc" bychom rádi
zařadi l i  i  dalš í ,  a  to na téma komunikace
s lékařem, relaxačních technik a také
workshop pro bl ízké nemocných.
Všechny bychom pak rádi  poskytoval i  i
ostatním neziskovým organizacím pro
pacienty s chronickým autoimunitním
onemocněním. 
 
 

Michaela Linková, Skleroderma  
 
Tento rok jsme usi lovně pracoval i  na
vylepšení  všech platforem sociálních
sítí ,  které ke své práci  využíváme.
Dnes se můžeme pochlubit  novým
webem RL,  plně funguj íc ím
Instagramem i  Youtube kanálem. Máme
někol ik  „ž ivých” skupin na Facebooku.
 
Chci ,  aby všechny naše akt iv i ty  na
sociálních s í t ích byly  propojené 
a vytvoři ly  prostor ,  kde s i  každý najde
informace,  které potřebuje.  Překvapivá
situace s koronavirem nám přinesla
řadu výzev a jedna z nich je i  real izace
webinářů .  
 
C í lem je ,  aby všechny naše akt iv i ty  na
sociálních medi ích byly  vnímány nejen
jako prostředky pro z ískání  informací ,
a le i  pro zábavu č i  poznání  nových
přátel .  Rád bych,  abychom přes ně
dokázal i  pomáhat ,  propojovat l idské
příběhy a reálně ukazovat ,  že v tom
naši  pacient i/s leduj íc í  nejsou sami.

JAK TO VIDÍ?
Naše vize

REVMA LIGA ČR
 

STRANA  10

David Kříž, koordinátor RL
 



 
Přílohy

REVMA LIGA ČR
 

STRANA 11

Zpráva o hospodaření a kontrole účetni
uzávěrky za rok 2019



 KONTAKTY
 K D E  N Á S  N A J D E T E

VEDENÍ SPOLKU REVMA LIGA ČR
PŘEDSEDKYNĚ 
Edita Mülerová| 2014 - současnost | edita.mullerova@revmaliga.cz

MÍSTOPŘEDSEDKYNĚ 
Martina  Matějčková | 2019- současnost | martina.matejckova@revmaliga.cz

 

WWW.REVMALIGA.CZ
 

info@revmaliga.cz
 

Revma Liga 
Česká republika, z.s.

 
Revmatologický ústav

Na Slupi 450/4
128 50 Praha 2
IČO: 41193644

 
Bankovní spojení:

6095389/0800
 

Spisová značka L 2430
vedená u Městského

soudu v Praze

 

KONTROLNÍ KOMISE
PŘEDSEDA 
Tomáš Plch | 2019 - současnost | revizor@revmaliga.cz

ČLENOVÉ 
Martina  Procházková
Jana  Kubešová

 

PŘEDSEDKYNĚ POBOČNÝCH SPOLKŮ

VEDOUCÍ SKUPIN

SKLERODERMA
Michaela  Linková | michaela.linkova@revmaliga.cz

KLOUBÍCI
Kateřina Bisová | kloubici@revmaliga.cz

klub Jihlava 

klub Praha 
Renata  Šplíchalová | praha@revmaliga.cz
klub Česká Lípa 

klub České Budějovice 
Majka  Dědičová | ceske.budejovice@revmaliga.cz

klub Ostrava 
Šárka  Bernsteinova | ostrava@revmaliga.cz
klub Pardubice 
Jiřina  Matějková | pardubice@revmaliga.cz

Jiřina  Medková | ceska.lipa@revmaliga.cz

Radka  Široká | jihlava@revmaliga.cz

klub Tábor 
Marie  Zuzáková | tabor@revmaliga.cz

REVMA LIGA ČR
 

STRANA 12


